nisi vox fiierit cis expresse restiinta;

criminosi, nisi fiiorinl expresse habili-

tati ad vocem aclivam ; in disciplina

generali constiUili, leprosi, excommimi-

cati, suspensi, inlerdicti et irregnlares :

milli istonim idonei snnt ad eligcndum.

V. Si igitur in domo orbata non fne-

rinl saltem qnatuor professi domus

idonei (*), tiinc, qui ibi enmt, scribent

visitatori sive visilatoribiis provinciae

se orbalos esse pastore
;
qui eis provi-

debunt de reclore iisque ad sequens

capitnlum generale.

VI. Et quia inlerdnm contingit, prae-

sertim in parvis doniibiis, ant ubi snnt

panci domus professi, qnod, eliamsi le-

gilimiis ibi sit numerns elcctorum ido-

neorum, tamen nolnnt cligere proplcr

aliquas cansas, sed raaliuit sibi provi-

deri de priore per capituhun generale,

aut per reverendum patrem : propterca

debcbit vicarius interrogare convenlnni

an velit prò novo priore habendo pro-

cedere per viam electionis, an polius

super hoc per reverendum patrem aut

capitnlum sibi provideri ; et iuxla sen-

su.n maioris parlis conventus, per vota

secreta exquirendum , uni ex duobus

standum est.

VII. Si rcsponderit se velie eligere
,

debebit tunc vicarius ibidem palam

proponere et coram omnibus traclare

an Illa domus distct a Carthusia ultra

tres dietas. Nam si non dislat, debebunt,

anlequam procedant ad electionem, si-

gnificare domui Carthusiae id est reve-

')Ordiiiatio capituìi r/eìieralis anni'iWCLWW.

i In elei lioiie prioris voc(Mn eliaiii aclivam lia-

bebii vicarius lantum, qui non est domus eli

geTitis [irofessus: sed niliiiouiinus iuxla slatuluui

non poteiil procedi ad elfclioneni, nisi insuper

adsinl qn.ituor professi ipsius domus. In celeri;

vero negoliis procurator et saiiista vocem lia-

bebunl, sicul iain alias conse»suin est, etiarusi

non sint domus professi >.
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rendo patri priori Carthusiae (a), se esse

orbatos pastore, et petere ab eà ut sibi

providere dignetur; domus aulem Car-

thusiae, id est reverendus pater prior

eiusdem domus, prò sua prudentià et

paterna cura providebit orbalae domui

prout sibi magis expedire videbilur.

vili. Quod si domus orbata distat a

domo Carthusiae ultra tres dietas, tunq,

ut conventus praeparetur prius prò

instanti electione, vicarius debebit eum

serio in Domino admonere quod eli-

gere pastorem animarum non est faci-

lis et vulgaris res, sed maxime ardua

et summae importantiae, cum ex bone

vel malo pastore pendeat propemodum

omne bonum vel malum totius gregis,

ideo debere eos in hoc negocio cum

omni reclitudine et prudentià et timore

Dei procedere, ne si, quod absit, ma-

lum prò bono elegerint, ipsi sibi in

suam perniciem lupum prò pastore ac-

cersant; et eis imputentur omnia mala,

quae illum facere et pati contigerit,

occasione talis inordinatae electionis.

IX. Quin etiara scire illos debere quod

sub poenà peccati morlalis tenentur

eligere talem quem ipsi in sua con-

scientià credant aut verisimiliter exi-

stiment esse magis idoneum ad regen-

dum secundum Deum animas et domum

eorum in utroque staiti, quam sit ali-

quis alius qui prò tunc ad id ab eis

eligi possit, nisi forte tam parva essel

inler eum queni eligunt et alium ilio

aptiorem differentia, quod merito hoc

prò nihilo reputari debere videretur.

X. (b) Quod si forte non posset tunc

o) Idest reverendo patri priori domus Carthu-

siae , cui soli commiltilur auctorilas capituli

generalis prout exprimitur num. LVl cap. xxil

secundae parlis. Vide etiam num. xxxil prae-

senlis capiluli, et num. XLUI et xLiv, cap. xxll.

b) Ista sic p.xpressa sunl ad quoruindara scru-

piilns siiblevandos et anxielatem dubitanlis et

fliictuantis animi sedaiidam.
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inveniri aliquis unus talis qui essct in

iilroqne slalii aliis ciigibilior et aplior,

sed unus viderclnr aplus prò spiritua-

libiis, alius vero prò rebus et negociis

tcmporalibus, tiinc in tali casu pos?ent

islnm in tcmporalibus experlum oligerc,

si tanien duas in se haberet condilio-

nes: primum quidem quod esset siiffi-

cienler idoneus ad spirilualcm anima-

rum profeclum; deinde quod ultra hoc

eliam multum superaret in temporaliiim

administratione allerum qui spiriluaiior

haberetur. Alias , non concurrenlibus

istis duabus conditionibus, lenerenlur

illiim magis eligere qui essct aptior

prò salute et proffeclu animanim ; qno-

niam hoc est magis principale et ne-

cossarium et proprium prioris officiiun,

lemporalia vero sunt accessoria et se-

Ciindaria, et non proprie ad pastorale

oflìcinm perlinentia, et ultra hoc pos-

simi eliam per idoneos procnratores

aul eliam per alios suppleri et bene

gnbernari.

XI. Ilis igilur et aliis hniusmodi per

vicarium propositis, conseqnenier debe-

bil convenlum nionere, qui et quot .sint

qui eligi canonice non possint. Ne si

hoc eis non proponat, per ignorantinm

forte vel per inadvertentiam eligant

aliqnem qui canonice eligi non possit.

XII. Nam si scienler aliqucm lalem

eligerent, essent prò eà vice privati pò-

tesiate eligendi, et poteslas devolvcrelnr

ad capitulum generale vel reverendum

patrem (a), qui in tali casu cum Consilio

sui conventus provideret illis de aliqno

pastore, aut eliam, si ci benevisum esset,

concederei de speciali gralià ut pos-

sent ilcrum eligere.

XIII. Sunt igilur qui eligi non possimi

iì omnes qui seqnuntur et nulli alii:

videlicel, qui post (aclam professionem

non steterunt in Ordine saltem per Ires

a) Vide n. xliv cap. xiii.

annos inlegros
;
qui tantum scienliae

non habent, quanlum de necessitate

rcquiril officium prioralus; non pro-

moli ad sacerdolium; omnis prior, qui

non sii profcssns domns oligenlis, nam
qui est professiis polesl eligi, nisi ab

eà fuerit absolulus sua culpa, licei non

criminali; visilalores («), qui in aclu vi-

silationis absolvunl priorem prò eà vice
;

et omnes qui aliquo perpetuo impedi-

menlo non possunt ascendere ad capi-

tulum generale. Praeterea ineligibilis

est eliam omnis qui sii aperte malae

famae aut eliam dubiae et suspeclae

apud probos et gravcs viros vel Ordi-

nis vel etiam exlraneos; criminosi, fu-

gilivi, eliam ab omni disciplina absoluU,

in disciplina generali consliluli, eliamsi

non sint criminosi, leprosi, excommu-
nicali, suspensi, inlerdicli, irregulares.

XIV. Quisqnis eliam dimiserit priora-

Inra domus Carlliusiae, quamdiu in cà-

dem domo manserii," licei possit eligi,

non poterli lanicn cogi ad consenlien-

dum cloctioni; domus aulem Carlhusiae

omnem priorem cuiusvis domns noslri

Ordinis potcrit non solum eligere, sed

etiam, si ei cxpedirc videbitur, ad con-

senliendum elcctioni obedienliae prae-

cepto compellere. Isti igilur omnes, qui

supra numerati sunt, ineligibiles sunt:

alii vero omnes possunt eligi.

XV. Et quoniam sunt aliqui interdiim

qui non cognoscunl pcrsonas, et liben-

Icr alios informarentur, sed pulant non
licere : declaramus quod omnes

, qui

in hoc pia inlentione ducunlur , licite

possint, imo etiam poliiis dcbenl inter-

rogare illos qui et melius cognoscunt'

personas, et meliores eliam et apliores

paslorcs secuncìiim Dcum liabere deside-

rant. Nam, qui cognoscunl quidem rne-

liores, sed cos nolunl, volimi aulem prio-

a) Intelligiturdecommissariis, nam visilalores

Ordinis non visitant domum suae jrofesrionis
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^ res pnirientes aiiribiis, et qui siinl vilac

largae et laxatae, isti inteiTogari non

debenl: quia poliiis darenl consiliiim

conforme snae inordinalae cnpidilali.

XVI. Siciit anlem plnrimiim commen-

dandi siint qui piam solliciUidincm prò

bonorum paslonim eleclione geninl,

ita illi sunt magnopere ciilpandi qui

prò eligendis delerioribus stalim inler

se secreta convcnticiila faciiint, el, iil

omnes ad suarn ciipidilatem trahant,

conantnr, quantum possimi, per se et

per interpositas personas, non precibiis

modo, sed interdnm etiam, qiiod est

deterius, mnneribiis, promissionibiis bo-

norum, maledicenliis el detraclionibiis

miiltis , obtinere qtiod vohint. Qiiam

perniciem ut omnes diligenlissime ca-

veant, vicariiis quanta polerit maiori

efficacia debebil omnibus persuadere.

XVII. Nam qui talibus mediis inducunt

aut indncuntur ad consentiendum scien-

ter in personas non lales, qnales ins

commune el nostra instituta necessario

requirunt, mortaliler peccanl, et vilium

simoniae realis , vel saltem menlalis,

commitlunt, et Spirilum Sanctum a tali

electione et a domo sua expellunt.

xviii. Oinnino aulem ab omnibus ca-

veatur ne ulhis in domibus nostris qiia-

lihel aslulià seu violentià in priorem

praeficiatur. nisi quem monachi com-

muni consenso vel monachorum vocem

hubenlium maior pars secundum Deum
et approbata nostri Ordinis instituta pro-

viderint eligendum.

XIX. Ilis igitur omnibus per vicarium

* proposilis, triduanum continuum, nisi fe-

stum capituli intersit, cunctis fratribus

indicitur ieiunium: et,quousque priorem

habcant, post laudes et vesperas prò con-

venlibus omnibus super formas, etiamsi

sii festum duodecim lectionum, vel lem-

pus aliquod, in quo venia non sumitur,

psalmus Ad le levavi, nudalis capilibus,
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communi devolione canlalur, incipiendo

in choro cantoris hebdomadarii, cum aliis

precibus ut in prima parte habenlur.

XX. Inlerea, quamcitius commode fieri

poterit, vocabuntur confirmalores
, qui

praesint futurae electioni novi prioris.

Sunt aulem vocandi duo priores nostri

Ordinis de vicinioribus et discretiori-

bus provinciae, aut unus cum anliquiore

domus eligenlis , si duo priores com-

mode haberi non polerunt : quorum

unus, si commode fieri poterit, debet

esse visitator principalis, aut, si ille

non potest aut non valet, convisitator

provinciae..

XXI. Porro vocali ad assistendum eie-

elioni nulltim omnino electorum verbo,

scripto, nutu, signis, muneribus, per se

vel per interpositam personam, directe

vel indircele, soliicitent de aliquà parli-

cnlari persona eligendà aut postulandà:

sed eligenliurn vota pure et simpliciler

et cum omni integrilate recipianl.

XXII. Post evplelum triduanum ieiu-

nium, et praesentibus ipsis conflrmalo-

ribus, devote canlalur missa de Spirita

Sanclo, loto praesente convenlu, ab al-

tero confirmatorum, vel, si ipsi ita vo-

luerinl, a vicario; debebit aulem ante-

quam missa incipialur praeparari aliqua

mensa ante aliare capituli cum quinqne

sedibus, super quam poni debenl omnia

inslrumenta scriptoria , cum papyro et

vase apio, quod lamen non sii calix con-

sccratus, in quod omnes schedulae vo-

lorum eligenliurn iramitlanlur.

XXIII. Praeparari etiam debet alia

mensa in aliquo angido capituli, si ca-

pitulum sii ampium , ila quod nemo
praesentium possit videre quid quisque

scribat, aut in aliquo alio loco contiguo

ipsi capitulo, super quam mensam pa-

rata sint omnia inslrumenta scriptoria

cum papyro, cera et filo, ut ibidem a

singulis per se et separalim scribantur
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schediilae volonim, involvanlur, ci cera

vel filo conncctanUir.

XXIV. Missà cantala, vicariiisconvocabit

in capiliilnm omnes et solos professos

domiis idoncos (a), ut snpra, ad cligen-

diim, el confi rmalores, idesl scrulatorcs
;

nnllos alios. Si quis aulem ex haben-

tibns vocem eligendi infirmitale aul alio

impedimento legilimo delenlus non pos-

sel commode personaliler electioni inte-

resse, poleril tamen inlerponere voliim

suum in schednlà clausà inscriptiim eo

modo quo celeri votnm snurn inscribunt

el involviinl ut differentia aliqna nolari

et cognosci non possil', sed ipsi con-

lìrmatores, idest scrutalores, debent ad

cellam infirmi accedere, ut illius schedu-

lam accipianl.

XXV. Porro nullateniis qui de Ordine

nostro non sunt ad elecliones prioriim

noslronim advocenlur. El si forte in

domo praesenles sunt, nullo modo de

personis eligendis cum eis loqui aul

eos consulere debemus: hospiles tamen

Ordinis et professi domus, qui non snnl

idonei ad eleclionem, possunt, si volimi,

interesse sermoni confirmatorum : sed

eo expleto, stalim debent recedere, ncc

ullo modo futurae electioni interesse.

XXVI. Poslqnam omnes simnl in capi-

tulum convenerinl, vicarius dicil Bene-

dicite , deinde aniiquior confirmalornm

incipit psalmnm Ad te levavi cum pre-

cibus et oralionibus supradiclis : in qui-

bus slannis omnes nudalis capilibus.

XXVII. Principalis aulem confirmalor

ille iudicatur el erit, qui est visilalor vel

convisilalor provinciae ; el, ipsis absenli-

bus, si fuerint vocali duo priores, ille di-

celur et erit principalis, qui plures annos,

sive conlinuos sive inlcrmissos, exegeril

in prioralu. Idem slatuimus etiam de

a) Vide ordiiiationem relatam sub num. v hu-

ius capiluli.

1 Edit. Main. legit potsint (r. t.).

commissariis
,

qui intcrdum mìllunlur

prò aliquà visilationc, aut inqiiisilione,

seu quacumque provisione faciendà.

xxviii. Persolulis precibus, confirmalor

principalis dicil Benedicite, et lune vel

ipse vel collega eius aliquam faciet exhor-

talionem aptam negolio. Finità exhor-
lalione, principalis confirmalor, auclori-

tatc capiluli generalis, praecipiet omni-
bus elcctoribus. quatenus talem eliganf,

qucm secundum Deum et conscienliam

iudicaverinl vita, scienlià et aelate aliis-

que debilis qualitatibus esse magis a-

plum et idoneum ad oflìcium prioralus

suae domus, quam quivis alius, qui lune
ab eis possil eligi.

XXIX. Post praeceplum nominentur per
principalem confirmatorem tres alii ex

antiquioribus eligentium
,
qui assislant

electioni, el omnia diiigenler fieri vi-

deanl. Post quam nominalionem stalim

et qui nominati sunt pergunt ad prae-

paratam mensam
, ibique sedent simul

cum confirmaloribus; celeri vero conven-
luales eligentes sedent aliquanto remo-
lius a mensa in locis solitis.

XXX. Post sessionem, principalis con-

firmalor iubet ul singuli suo loco el or-

dine, hoc est unus posi alium secundum
ralioncm anliquilatis, cani suo quisque

tempore in locnm deputatum ad sciiben-

das schedulas, el ibi unusquisque solus

exislens scribal volum suum tali modo
quod nemo scribal nomen suum pro-

priuin, sed tantum dical Ego ; nomen au-

lem proprium illius quem vult eligere, et

nomen domus eius, cuius est professus,

aut nomen ofiìcii, si est ofTicialis, seri-

bere debet, sic dicendo Fjjo eligo do-

minnm N. profeasum doimcs latis (vel,

loco professionis, dical priorem vel vi-

cariìim domus talis) in priorem huius

noslrae domus ; quod poslquam scripse-

rit, involval schedulam in modum parvi

roluli, et filo ligabit, vel cera conneclet,

An. C. 1G88 708 BULL.Vr.imi

et slalim afferei illam ad mensam con-

firmaloriim; ubi stans aperto capite, pau-

luliim porreclà manu, et manicis redii-

clis, immittel illam' invasad hoc ibidem

praeparalum. Post haec idem confirma-

tor iubet antiqiiiorem antiquiorum, qui

assistunt electioni, ire ad locum depu-

tatum ad scribendimi schediilam suam,

modo quo supra; qui reversus, immiltet

illam in vas, ut supradicLum est. Idem

lacient alii duo anliquiores assistentes,

et postea celeri per ordinem, ut quisque

praecedil antiquiorilale professioni?.

XXXI. Schednlis omnium iniectis el re-

ceptis in vas, ubi ille qui ullimus inie-

cil scssum se receperit, monet eleclores

principalis confirmator intentos esse va-

sis eversioni et numeralioni schedula-

rum. Ubi id monuit, confeslim, bene ex-

porreclà manu, evertit vas super men-

sam, el numerai illas, inspeclanlibus an-

tiqiiioribus qui assistunt. Nondum ta-

men eas aperit nec legil, sed numerai

dumlaxat, utinlelligat an numerussche-

dularum congrual cum numero eiigen-

tium. Tolidem nempe debenl esse, quot

eleclores. Si non congiuil, sed plures

sunt numero, declurat repetendam esse

eleclionem, corrigens eum qui frandem

fecil, ut respicial a tanlà Spirilus Sancii

conlnmr'lià el palrum contemplu; el mox

in omnium conspeclu comburit omnes

scheduias, el, si quidem lempus suppe-

tit, iubet alias scribi a singuiis in loco

deputato, et ut supra in vas coniici el

numerari.

XXXII. Porro si numerus schedularum

conveniat, tum demum , ubi id consli-

tcrit, apcrienlur, el volis diligcnter enu-

mcratis , et seorsum in papyro descri-

plis, considerabunl confirmalorcs, quod

idem est ac scrulalores (a), ulrumaliquis

1 Male edit. Main. Ifigil illas (b. T.).

a) A solis conliriiiaturibus dthent viJeri el li'gi

..TOla eligentiuni, ut S(,'creluin, in hoc scivari inaii-
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eleclus sii sufficienti numero votorum.

Oporlet autem, ut, qui canonice futurus

sii prior, babeat tot' vota, quae exce-

danl medietatem tolius conventus eli-

gentis. Quod si nullus habueril, confir-

matores hoc publice denunciabunt, et,

si quidem plures electi fuerint, nemi-

nem tamen nominabunt, sed solum di-

cent quot fuerint elecli, et quot quisque

scbcduias et vota habueril. El cum, sup-

pulato votorum el eorum qui elecli sunt

numero, publice constiterit coram omni-

bus nemincm eorum habuisse sufiìcien-

lem numerum, lune ibidem coram o-

mnibus comburenlur schedulae, el tolies

scribendae sive faciendae erunt novae,

donec aliquis sulficientem numerum ha-

bueril: nisi forte tolies effectae iam es-

sent, ut in iudicio confìrmatorum de-

sperari de cleclione posset, et obslinati

apparerent animi. Qua re contingente,

cessandum erit ab eleclione, ac per viam

aliam scilicet provisionis procedendiim,

ut negocio dolalo ad reverendum palrem

Carlhusiae, cxpeclelur, quod illà' re in-

lelleclà respoiideal vel faciat. Videlnrau-

It'm nobis salis probabililer desperari de

cleclione posse, si, post ternam schedu-

larum repelilionem , nemo inveniolur

eleclus cum sulTicienti numero votorum.

XXXIII. Veiuni pcrmillimus, ut, si con-

(ìrmatores aliquà probabili spe ducanlur,

possint etiam dare qualernam novarum

scbedularnm et votorum conscriptionem:

sic tamen ut eodem die el tempore haec

fìant; ncque antea liceal egredi capitu-

lum, aul locum in quo cclebralur ele-

clio
,
quam finis ei imponalur; ncque

interim sii aliqua Inter eligentes el con-

firmalores communicalio. Hac autem ul-

tima vice si nullus eleclus sii cum nu-

(lahim sess. xxv, cap. vi Concilii Tridentini,

convenienler ohservetiir.

1 Edil. Maiii. let;:l lata prò lui (H. T.).

2 Forsan Ule (H.t.)
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ilicro vótomm sufficienti ci necessario,

niillaiii piaeterca dare possinl aliam ele-

clionem; quo casu conlingenle, scriben-

dum lune erit tolum negocium reve-

rendo patri Carlhusiae, qui cuni Consi-

lio sui conventus providebit orbalae do-

mui de pastore.

XXXIV. Porro si numerus sufficiens lia-

bcalur, et unus solus fucril elcclus, pu-

blicabilur nomen ipsius cum numero

votorum quac babuit. Sin plures clccti

fucrint, iliius tanlum nomen publicabi-

tur qui numerum suflìcienteni habueril;

ceterorum vero supprimenlur : sed ta-

raen dicent quot fuerint simul electi
|

cum co, et quot qui^que vola habueril: !

ijl nemo aliquam forte possil praeten-

1

dcre suspicionis aut fraudis occasio- i

ncm. Porro omnes schedulae, postquam
[

Icctae fuerint, publice ibidem combu-

i

renlur
;
quod semper loties est facien-

'

dum, quolies denuo eas repeli contige-
[

ril: illisque combuslis, dical darà voce !

principalis confumalor Jldbcmus prio-
\

rem, et nominet eum, ci domum cuius
j

sii professus, et obedienliam quam ha-

bel, si aliquam lune habcat , et nume-

rum votorum quae babuit, ut omnes in-

tclligant an illc numerus excedat mc-

dietatem totius convcnius eligentis.

XXXV. Priore cornm omnibus nominalo
j

et publicalo, vicarius, nisi sii confìrma-

(or aut eleclus in priorem , hoc cnim

casu iransibil id officii ad eum qui exer-

cet officium antiquioris, dicat darà voce

sic : « Yenerabiles patres confìrmalore,«,

nos conventuales pelimus a veslris pa-

ternitalibus , auclorilate Dei et capiluli

nostri generalis , conflrmari nobis in

priorem huius domus venerabilem pa-

Irem dominum N. professum domus N.».

XXXVI. Postulaiione Pactà.confìrmalores

assignabunt lerminum ad opponendurn

centra eledionis foiniam et personam

elccli, diem videlicet unum, qui salis

iL'S .XI IT. 790 .\n. C. ifiSS

est; aut, si ralio suadeat, duos aut plu-

res qui non sint dics festi. Nec sine

termino buiusmodi ani lerminis confir-

menl eleclum, etiamsi conventus aliter

instarei, cum in re lam ardua nihil sit

per festinalionem agendum , et multa

intcrea latere possinl de persona elecià,

aut de electoribus, voi forma electionis,

quac matura consideratio et Icmpus af-

ferro ac declarare polcrunt.

XXXVII. Interea lam conventuales quam
confìrmatores debcnl diiigenler consi-

derare et personam elecli et formam
elcclionis : formam, an sit canonice Pa-

cla ; erit aulem canonice (ìicia si ser-

vala fuerint omnia quae in hoc capile

iam dieta sunt, et infra dicenlur: per-

sonam elecli, an talis sit, qualem ne-

cessario esse debere supra descripsimus,

cum de ineligibilibus ageretur.

XXXVIII. Confìrmatores aulem , Deura

iudicem prae oculis habentes, a via Dei,

amore aliquorum, non exorbilent, vel

liuiore. Sicut enim praacipilur convcn--

Uialibus electionem fa-iiluris ut omni

mdiori modo quo puterunl secundum

Dcum eliganl, eodem modo vocalis ad

electionem prioribus praecipilur ne in

personam non idoneam scienler a!i-

quando concordenl. Non lenebuntur la-

men considerare an persona elecla sit

meiior et aptior, qnam omnis alius qui

lune poluissel eiigi; sed solum un ha-

beat aliquid impedimcnlum eorum quae

supra de ineligibilibus posila sunt. Si

lamen eleclus essel talis
,
quod mani-

feste palerei illuni esse notabililer trans-

gressorem observanliae regularis, lune

non debenl lalem confirmare. Cum enim

regularis observanlia sit diligenler a

personis nostri insliluli exercenda , ut

per formam professionis pali>l,, qui bu-

iusmodi observanliam non haberct, nec

ad oam aflicerctur, non essel probabilis

spes quod eam conservare, augere vel
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introdncere in aliis possot
;
quùd tamen

necessariiim csl uniciiiqtie priori.

\xxix. Si antem confirmatores ex ali-

qiià rationabili causa iiidicaverint non

esse confirmandum elecUim , scribcnt

tam ipsi qiiam convenluales reverendo

patri cnm piena informatione lolius ne-

gocii, qni prò sua prudentià et maturo

Consilio confirmabit vel infirmabit ele-

ctionem, aut aliter orbatae domui pro-

videbit, sicut sibi melius secundum Deum

videbitur expedire.

XL. Qnod si nullum impedimentum

invenerint in persona eleclà, nec in tor-

ma electionis, termino ad opponendum

exacto, confirmabunt illum in die non

festosic('): dicente principali confirma-

tore; « Nos talis et talis humiles prio-

res domorum N. et N., electi per vos vel

deputati per reverendum patrem Car-

thusiae ad praesidendum veslrae ele-

ctioni,auctonlate statutorum nostrorum,

confirmamus vobis in priorem huius do-

mus venerandum patiem dominum N.

professum vel vicarium talis domus, In

nomine Patris, et Filii, et Spiritus San-

cii ». Et respondeat convenlus, Amen.

Sciendum est aulem, quod, quamvis ele-

cliones diebus festis Ecclesiae vel Ordi-

nis licite fieri valeant, assignationes ta-

men lerminorum, qtiae lumi per priores

vocatos, ad opponendum contra eleclio-

nis formam et personam electi, debent

cadere in diem non festivam, et die fe-

riali confirtnalio ipsa fieri, cum sii acUis

iudicialis.

XLI. Factà igitur confirmatione, pote-

runl confirmatores, imo etiam debebunt

*) Ordinatio anni mdcxlvii. « Quando ex prae-

sidoiilibus cleclioni novi prioris uniis tnorilur, vel

in priorem eligitiir , alter non praesumat sine

soiio eleclum confirinare; sed lenealur ad hiinc

»( tum convocare priorem vicinioris Carlhnsiae,

vel, eo impedito, monachiim aniiqiiiorem profes-

sione eiiisdein vicinioris Carlhnsiae, ut insimiil

ad conlirmationem electi devenianl. »

in virlute sanclae obedicntiac praccipere

priori electo, ni eleclioni consentiat, el

illam exequatur. Signifìcabunt tamen ei

confirmatores, si absens sit, utrum ipse

sua sponte accedere debeat ad domum
in qua fuit electus : an expectet donec

aliquis ab ipsis designandiis mittatur ad

eiHTi, qui eurn ducat et associet; super

qua re ipsi iudicabunt et fàcient, proni

eis melius et expedire videbitur.

xLii. Quod si fòrte talis electus essct

praesens in domo a qua eligitur, ipsi-

met confirmatores, alioquin, cum adve-

neril, vicarius cum antiquiore , eundo

in ecclesiam, ipsum in praodecessoris

transferunt locnm : ibique, factà oralio-

ne, el diclo Patrr noster et Ave Maria

a quolibel in loco suo super formam

genibus flesis el capite discooperto ,

veniunt in claustrum ecclesiae, et accc-

dens vicarius ad priorem, genibus flexis,

iunctas manus inferi in mantis prioris ,

et inlerrogatus ab ipso, Promillis obe-

dietiliam? respondit, Promillo ; et o-

sciilalà manti eiiis , surgens recedit ad

stium locum ; simililer facit posi vica-

rium antiquior, el celeri alii per ordi-

nem, eliam hospiles si ibi sint, et po-

stea con'versi in cnpilulo ipsorum.

XLIH. Tolamqne diem illam gaudio

dedicanics, et Sextam diei in ecclesia

submissà voce dicentes, bis in refecto-

rio comedunl : nisi tale fucrit ieiunium

qtiod prò feslo capiluii minime frafige-

retur. Et hebdomadarius, aut, si illà

die non celebruveril, vicarius eius, men-

sas benedicil. Post prandittm eliam, ab

Exallalione S. Crucis usque ad Adven-

tiim, el a Nalivitate Domini usque ad

Qiiadragesimam, ulramque Nonam sub-

iimgunt. In nestaie vero Nonam de die

tanium paulo post meridiem in eccle-

sia dicanl, piaemissà in cellis Nona de

beata Maria ; el in graliis agcndis post

piandiuni el coenara, veniam non acci-
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piiint, llcet, si tempiis poslnlal, diclam

veniam in horis dici sumant : quod si

ieiunium fiierii, post Nonam in ecclesia

submisse dictam, erit in refectorio co-

medendiim. Si aiitem, qui eligitur prae-

sens non fuerit, non in die leclionis,

sed quando accipit sedem. in refectorio

manducalur.

XLiv. (*) Sciendum est autem, quod re-

verendus pater Carlhusiae poterit cum

Consilio sui conventus electnm deslilue-

re, si secundum Deum ex aliquà iuslà

et ralionabili causa iudicaverit expedire.

Et ideo confirmatores communibus lil-

teris debent quam citius commode po-

tcrunt significare reverendo patri hu-

iusmodi elcctiones priorum quascumque

prò tempore per eos fieri conligerit: do-

mus lamen, in qua fient elecliones, prio-

rem sic eleclum reprobare non valebit.

XLv. Porro elecliones debent sallem

intra quadraginta dies fieri. Quod si a-

liqua domus in boc fuerit inobediens,

nisi legilimo impedimento excusetur, in

futuro capitulo poenam suslinebit con-

dignam. Si vero, quod absit, ultra tres

menses, iusto impedimento cessante,

conventus electionem non feceril , eli-

gendi poteslate eà vice privabitur, et

provisio de priore ad reverendum pa-

trem Carthusiae devolvetur, vel ad ca-

pilulum generale (").

I. Primiun et principale prioris ofTi-

cium est, suae ipsius et omnium subdi-

*) Ordinatio anni mdcxlviii: « Servetur an-

tiqua consuetudo Ordìnis de petendà slatim per

conveatuales a reverendo patre confirmalione

novi prioris electi, et a praesidentibus eius ele-

ctione coofirniati , sub poenà infìrmandae ele-

ctionis >.

'*) Ordinatio anni mdcxxiii: « Mandamus
omnibus visitatoribus provinciarum Ordinis, ul

curent in singuiis docnibus provinciarum sua-

rum publicari decretum D. N. PP. Gregorii XV
sub data dici xxvu septembris anno MDCxxn prò

conservando antiquo usu Ordinis tam in inslilu-

tione priorum quam celerorum officialium ».

Bull. lìom. — Voi. XIX. lOt
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torum saluti et profeclTii spirituali invi-

gilare, se simul et creditum sibi gregcm

secundum Deum et regularem Ordinis di

sciplinam et formam slatutorum nostro-

rum in omnibus bene dirigere , bonum
fralribus suis et aliis de se ipso in omni

virtute etobservantià regulari exemplum
praebere, se cum illis in viclu et vestitu,

in sequendà Ecclesia, et loto tam diurno

quam nocturno officio, nisi aliud valeludo

et domus negocia cogant, conformare.

II. Prioris est omnium sibi subdito

rum confessiones audire, aut aliis ido

neis commi ttere , infirmos iniungere,

communicare, et- defuncti niissam in

conventu celebrare, totum sepulturae

ofTicium facere, copitulum diebus festis

tenere, hebdomadam ordinare, missas

singuiis diebus in conventu dicendas

disponere, beneficia et eleemosynas, et

eos, qui se nostris orationibus ex aliqu.1

speciali causa commendavcrunt, denun-

ciare, sermones in capitulo facere, aut.

cum vult, aliis committere.

III. Prioris est in die Natalis Domini,

SS. Nominis lesu, Coenae Domini, Pa

schae et Pentecostes, Corporis Chiisti,

S. Brunonis patris nostri, et professio

nis novitiorum, missas in conventu ce

lebrare, et totum dici et noctis eorum

feslorum, excepto professionis die, ofTi

cium facere'; corp{ ralla, vestes sacerdo

tales, altaris paramenta, et cruces bene-

dicere; ad lectionem sacerdolis hebdo

madarii benedictionem largiri; Te Deum
inchoare.

IV. Prioris est conversis et aliis fra-

tribus in superioribus' domo capitulum

tenere, voi vicario aut alii idoneo com-

mittere. Eosdem etiam circa orationem'

dominicam.angelicam salutationem, sym-

bolum apostolorum, decalogum, praece-

pta ecclesiae, malernam orationem, mo-

dum serviendi missis privalis, et niodum

1 l'orsan suiìeriori (R t.).
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recle confìk^ndi, cominiinicandi et reli-

giose vivendi piene inslniere (a), aiit ab

idoneis inslnii facere; el ut omnes de-

bilis temporibus confileantur, commii-

nicenl, missas audiant, divinis ofTìciis

inlersint, el ecclesiam freqiientent, quan-

tum iinumquemque decet et lenelur, sol-

licite providere : scriptum est enim: Si

quis siiornm el maxime domeslicorum

cìiram non habel, fidem nrgavil et est

iììfìdeli delerior. Proplerea illum mo-

nemus, ut curet sermones conversis fe-

slivis diebus fieri, quibus etiam inter-

sil familia.

V. Prior debet rebus et negociis do-

mus suae superinlendcre, et de omni-

bus generalem solliciludinem et provi-

denliam habere , bona etiam omnia per

suos ofiiciales et ministros recte admi-

nlstrare, el ea, secundum Deum, con-

scienliam et formam Ordinis et statu-

lorum nostrorum, discrete dispensare,

ac, ne quid omnino rerum negli^-alur,

ne quid pereat, ne quid male expenda-

lur, sollicite curare. Non enim res suas,

aul liuminum curet', sed Clirisli : cui de

omnibus districlam illam' reddere ratio-

nem oporlebit. Verumlamen, ne forle

temporalium cura rerum ac sollicilu-

dine praegravatus, spirilualibus minus

possil intendere, lales singulis obedicn-

tiis salagel deputare, quorum eas fidei

secure valeat credere.

VI. Prioris enim est ofTicialcs suos om-

nes, tam monachos quam conversos (/;),

a) Hinu animadvertant priores non suis officia-

lìbus, sed sibi ipsis curain spiritualis educalio-

nis fiatrum specialìter cumniiui.

1 Aptius lege curai (R. T.).

2 Aptius Ifge illorum (n. T.).

Il) Ofiiciales conversos, inlelli,'e roqu'narios,

hortolaniim, pistorem, etc, ul laliiis ex iriniilur

cap- xxsii lerliae partis aiiliquonini sia iiioiiiin.

Inde sciendiim est conversos nuiiqiiain posse in-

slitui piocuratures aul coadiulores
;
quod ulli-

nuini ofllcium comniillitur tantum monacliis, etc,
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et ceteros quoscumqne cum maturo

Consilio insliluere, deslituere, mutare

(nec haec possunt impediri per visita-

tores, nisi in actu visitationis existentes),

et unumquemque in suis oflìciis ci obe-

dientiis bene dirigere, et, quoties est

opus, arguere, monere, et pie et chari-

tative prò eoriim culpis et inobedientiis

salulares poenilenlias imponerc. Vermn-

tamen non debet liospilibus olTìcium vi-

cari!
,
procuratoris vel sacrislae com-

mendare (a), nisi forte ad buiusmodi of-

ficia in eàdem* domo idoneum profe.'^-

sum' inveniret.

VII. Qui autem inalituli sunt ofTiciarii,

vel alieni obedienliae deputati,, non au-

deant slatim vel poslea in conventu

petere misericordiam, nisi de consensu

prioris. Qui quaesieril, arbitrio prioris

punialur; et nihilominus obedienliam

illam habeat, quamdiu prior viderit ex

pedire.

vili. Monachis potesl obedienlias in

claustro commendare : sed saepius fìt

et fieri debet in capitulo. Cum aulcm

in minoribus aliquando quaerat consi-

lium, potesl et in commendandis obc-

dientiis, si vult, aliquos consulere, eos

maxime inter quos conversati sunt hi,

quibus eas commendare proponit.

IX. (*) Prior annis singulis in Adventu,

aut alio tempore prò consuetudine do-

morum, in praesenlià suA et vicarii, et

duorum ad minus ex senioribus el discre-

in doniibus, ubi ex ralionabili causa a reverendo

paire sive flxe sive transitorie praefatnm offi-

cium coadiutoris permiltilur; ciiins functiones

arbitrio prioris relinquuutur, cum nullas iiabeat

per statuia praelìxas.

a) Vid. num. xii, cap. v.

1 Videtnr deesse particula non (r. t.).

) Ordinatio anni MOnxl.ix. € Serventur n. ix

el xt e. ll!,el n. xvii e. vi secundae partis statu-

lorum de coniputis reddendis el arca coninuinj

iiabpndJ, sub poenà absolutionis prioruiiiel ulfi-

cialium a suis officiis >,
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lioribiis domiis , faciel procuralorcm

reddere ralionem generalcm lotius re-

ceptae et expcnsae in ilio anno faclae;

qiiod si procnrator Tacere neglexeiil,

arbitrio prioris punialur : et nihilomi-

nus, si opus fucrit, saepius ab co ratio

exigalur . Verumlamcm prior debebil

tempestive praemonere procuralorcm,

ut ad reddendum sua computa se prac-

parel.

X. Prior sinc Consilio vicarii, procu-

ratoris et sacrislae non praesumat com-

modare pecuniam, simul, vel perpartcs,

ultra viginli scuta; et lam priores qiiam

ali!, qui domus suas gravare non ve-

rentur dando de bonis Ordinis sine

consensu suorum convenliialium exlra-

neis vel propinqiiis, ab ofTiciis absolvan-

lur, et nihilominus graviler punianlur.

XI. Volumus quod quaelibet domus

arcam communem babcat sub tribus

clavibus, quarum unam prior haboat,

alias aliqui ex monachis qnibns prior

conimiserit clavarii nimcupandi, in qua

servelur omnis pecunia domus
,

prae-

ter eam, quam iudicaverit prior provi-

sionibus ordinariis necessariam. In qua

cliam arca deposila aliena cuslodiantur:

nec liceat ea comrnodare vel expendere,

nisi de volunlate deponentium, et cum

assistenlià clavariorum quando reponun-

lur et extrahimlur pecuniac et deposita

ex dieta arca communi ; atquc relinca-

lur in ipsà capsà liber, quo annolentur

pecuniac et deposita in eàdem respecli-

ve deponenda et extrabenda, slricle ser-

vata in ceteris praesenlium slalutornm

forma. Si prior aut procuralor conlra-

feceril, prioratum prior, et procuratio-

nem procuralor amiltal.

XII. Quod datur alieni priori domo-

rum Ordinis vel rectori, vel eliam vica-

rio monalium, acquirilur donr.ui, cui no-

.«cilur pracsidere, nisi constaret eviden-

ler quod non in graliam et intuilum

domus illius, cui praesidel, vel offici]

aut personae ipsius, sed magis favore

domus suae professionis conferrelur
;

quia lune tale donum ad domum dictac

siiac professionis perlinebit : et quando

aliquod dubium ex praemissis oriretur,

iudicio sive determiiialio reservelur re-

verendo palri Carlbusiae, sive capilulo

generali.

XIII. Prior licei nullo tempore debeat

unquam sine multum rationabili causa

exire de domo , a principio tamen Ad-

ventus usque ad primam post Epipba-

niam diem, et a Quinquagesima usque

post octavas Pascbae, propter arcliorem

sui custodiam et gregis sui curam, nisi

urgente necessitate aut evidenti et ma-

gna utililatc, non poterit exire. Pro ne-

gociis autem, quae per procuratorem,

aul alium qiiempiam, aut eliam per lit-

teras vel aliter commode expediri po-

tcrunt, a sua domo non exeat, nec ea

per se ijisnm cxerceal ; sed in domo
cum iis, a quibus assumptiis esl, resideal.

xiv. Cum autem prò negociis expe-

dicndis eum personalilcr exire oporle-

bil, quam cilius poterit, revertatur; nec

unquam solus equitet (a), nec solus incc-

dat, sed semper liabeal secum honcsiam

alicuius comitivam, nec equitet extra

terminos sine cappa, nec eliam intra per

villas : remolus lamen a villis et a con-

cursu liominum eam exuere polest. Ho-

ner.lam vero comitivam inlelligimus con-

versos, donalos, aliosque domeslicos fa-

mulos, maluram habentes aelalem et

nomen bonum : quos secum ducant tam

ad capitulum generale, visitationes fa-

eiendas et alia loca remota, quam ad

civitales suis domibus propinquas, et

vicinas grancias ; hoc lamen prohiben-

a) Inde non est intelligenduni, quod prior de-

l)eat semper fainulum equestrem secum ducere,

sed de coniilivà ubique in itinere hab..'nLlà id

iniellige.
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tes ne praediclae personae incedanl

unquam eqnestres per huiiismodi civi-

tates, exceplis ipsis prioribiis ex caii?à

rationabili, ubi consiietndo id toleret.

XV. Priore? dnm sunl. in itinere con-

stiliiti, omni die feriali, si commode

fieri po?sil, missas audiant aut cele-

brenl: nam festivis certum est eos te-

neri dicere vel aiidire.

XVI. Ubicnmqne duo phiresve simul

fuerint priores, si unus ex eis, vel ali-

cuius eorum conversus vel famulu?, ex-

cessum fecerit vel dixerit, anliqnior

eorum, nisi adsit aliquis visitalor, exces-

sum sic reprehendal, si prior suus hoc

facere neglexerit, ut alii, qui talia au-

dierint, allentare similia perlimescant.

XVII. Priores et omnes personae nostri

Ordinis personas omnes et loca et tem-

pora et res et actiones omnes suspe-

clas et periculosas devitent; alioquin,

si res fuerit vehementcr suspecta et

scandalosa, visilatores scribant reveren-

do patri, qui prò sua prudenlià et in-

tegritale providebit, prout ei, secundum

Deum et facli qualitatem, expedire vi-

debitur.

xviii,- Animadvertenles periculum ani-

marum, quod omnibus omnium slaluum

ci condilionum hominibus provenit ex

probibitorum librorum lectione et usu,

ordinamus quod omnes priores libros

omnes, qui in suis domibus habentur,

quamdiligenlissime fieri poterit, per

se aut alios ex suis idoneos visilent:

recognoscenles libros devolionis iuxta

Bullam Pii V, praefìxam Officio glorio-

sissimae Virginis Mariae corredo et

emendalo per decrclum sacri Concilii

Tridentini: alios vero omnes recogno-

Ecant inxla indicem probibitorum libro-

rum composilum ex decreto eiusdem

Concilii et eiusdein indicis rcgulas, adbi-

benles etiam alios indiccs de bac ma-

teria, si qui composili sint ab illarum
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provinciarum universi latibus, episcopis

et inquisitoribus; el, si opus fuerit, iheo-

logos, qui in illis morantur partibus,

consulant aut consulendos curent ; et

visilatores in actu visitationis diligenler

inquiranl an talis recognitio librorum

fuerit facta. Priores insuper praecave-

anl, ne aliqui ex suis subdilis legant

vel penes se retineant ullos libros per

supradiclam Bullam et indices prohibi-

los , ne poenam excommunicalionis et

aliorum, quae in Bulla ipsa et indicibus

conlinentur, incurrant.

XIX. Nullus prior nostri Ordinis sive

palam sive secreto praesumat ludere

aut solatiari cum subdito suo, aut etiam

non subdito; nec quisquam subditiis

praesumat ludere vel contendere cum
priore suo, sed semper el ubique tam

in verbis qnam in factis ei deferat et

obediat reverenter, nec praesumat eum
rcprehendere; sed si quid prior errare

videbitur, vicarius, aut alius de anti-

quioribus et discretioribus domus, se-

crete et reverenter eum monere polest

et debet.

XX. Prior in praecipiendo et excom-

municando et in omnibus aliis censuris

modum servel, tam propter periculum

praecepti et censurarum
, quam etiam

ne sua indiscretione oves suas in ama-

riludinem perducat. Et ideo, inlelligens

sibi dalam fuisse poleslatem in aedifi-

cationem et non in deslruclionem, nisi

prò gravissimis culpis et periculis ad

talia remedia non deveniat, sed potius

ita se gerat, ut, si inlerdum ipsius au- ^

ctoritas limeatur, ipsius lamen persona

semper diligalur. Nam etsi utrumque

necessarium est, amari scilicel et limeri,

non expedit lamen ut prior praeter

poleslatem etiam nalurà sud el moribus

limeatur.

XXI. Sii ergo prior talis, aut saltem

curet ut fìat, ut oves ipsius
,
praeserlim
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in tontalionibus et Irilnilalionibus po-

sitae, possint lamqiiam ad benignuni pa-

rentis sinum confiigere, et ei omnia

secreta sua manifestare. Non tamen debet

prior, ut ameLur a suis ovibus, slatuta

Ordini» aut regularis disciplinae rigo-

rem relaxare; cum sit hoc non placare'

virtute, sed vilio, non oves servare,

sed perdere; sed debeta suis moribus

omnem auferre saevitiam et iracundiam

et imperiositatem et alia buiusmodi vi-

tia, propter quae timenUir et odiunlur

priores, ut sic non vitae reiaxatione sed

religiosa morum benignitale diiigatiu'.

XXII. Priores non mittant aut Ordina-

riis praesenlenl inonachos suos prò or-

dinibus suscipiendis , absque praevio

examine ab iisdem prioribus faciendo,

et antequam ad legilimam aetatem per-

venerinl; aelas autem legitima est in

subdiacono annus vigesimus secundus, in

diacono vigesimuslerlius, in sacerdote

vigesimusquintus; sufficit autem quod an-

quam nioram, si revcrcnaus pater et ca-

pituhim generale viderint esse inordi-

nalam, moderabunlur et certum termi-

nnm praelìgent
,
quem postea nulla

domus aut provincia ullo modo trans-

gredi possit sub poenà inobedientiae.

Declaramus eliam quod personae Ordi-

nis ad suscipiendos ordines non vaieant

absque licenlià reverendi patris Cu-

riam Romanam ordinate inlrare; exce-

plis personis domorum a dieta curia

ultra unam diet;im non distanlium, cum
alibi dictos ordines suscipere non va-

iebunt.

xxiu. Nulla domus habeat duo magna
sigilla, hoc est, unum prò conventu, et

alterum prò priore; sed quaelibet uno

sigillo magno aulbentico sit contenla,

quod prior custodiat; sed nomine con-

venlns ipse non sigillet, nisi de totiiis

conventus vel maioris parlis voliintale

et consensu. Poteri t tamen prior habere

sigillum parvum, et eo sigillare litteras

num praediclum quis attigerit, licet non- 1 quas scribit suo privalo nomine,

dum compleverit. Quando autem miltun- xxiv. Nuliiis prior, nuUaque Ordinis

tur ad ordines suscipiendos , habeant
j

nostri persona admiltat in se execuiio-

secum procuralorem domus, vel, si non
j
nem testamentorum, eliam ad pias cau-

possit, conversum aliquem aut donatum I sas, nec solliciludinem aut procuralio-

vel saecularem ftimulum gravem et ho- ' nem aliquarum causarum, aut negocio-

nealum, et millanlur ad propriam civi- ! rum alienorum, nec pariler legationes,

tatem, si in eà ordines conferantur, vel ' seu ambasciatas, quae simplicilali nostri

ad locum magis virinum ubi ordines

ipisos confcrri conligcril, nec eundo et

reverlendo- a recto itinere notabiliter

diverlant, nec ibidem inordinalam mo-

ram facianl: super quo priores eoriirn

curam adhibeant diligenlem. Et ad evi-

landnm omnes perniciosos excessus,

qui circa hoc conlingcre possunt, sta-

tuimus ut omnes priores teneanlur

quamprimum commode poterunt signi-

ficare in verbo veritalis reverendo patri

et capitulo generali moram
,
quam sui

facere solent in ordinibus suscipieudis;

1 Forsan piacere (n. t.).

Ordinis minime conveniunl.

XXV. Nullus eliam noslri Ordinis in se

lamqnam index vel arbiler lites et ne-

gocia aliena suscipial proprio motu.

Quod si a Sede Aposlolicà causa ali-

qua cuilibet ex nobis fuerit delegata
,

lune ad eam audiendam exeat, quamvis

a reverendo paire Carlhusiae licenliam

non habuerit exeundi. Qua in re scien-

dum quod, nisi in litleris comniissoriis

Ordo Carthusiensis exprimalur, eam non

lenelur delegatus audire, sicut indul-

genlia, quam a domino Innocenlio Pa-

pa III habemus, manifeste declarat.
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XXVI. Pro his ctiam qui non siinl de

Ordine nostro, niilhis nostrum qnaslibet

res cambiai
,
permntct aiit vendat, ncc

prò eis spondeat. Emere vero, si neces-

silas exegerit, possnmiis: non tamen hoc

fìat passim, nec prò qiiolibel, nec sine

licenlià prioris.

XXVII. Priores et, procnratores, quan-

tum potcrnnl, lilps et processns fngiant,

servo? enim Dei litigare non decet. Quod

si ad id interdum impella! eos neces-

sitas, pacem cum adversariis via ami-

cabili, si fieri potest, quaerent, vel obia-

tam amplectanlur, ad vitandum discur-

sus varios, lilis evcnlus dubios, et ex-

pcnsas. Ex his enim multa domibus et

personis Ordinis evenire possunt incom-

moda.

XXVIII. Nullus prior, aut alia quaevis

persona Ordinis, verbis, litteris, nuntiis,

promissionibus , aut alio quovis modo

sollicilet, subornet, vel inducat perso-

nas aliarum domonim ad aliquain in-

stabilitatem in non modicum persona-

rum et diclarum domorum deirimentum.

Qui conlra fecerit, et quoties id fecerit,

ordinem per mensem in victualibus

tcneat sine misericordia. Et nihilomi-

nus per capilulum generale vel visila-

tores, prout casus exegerit, rigide pu-

niatur.

XXIX. Nullus prior aut alius nostri Or-

dinis pnblice praedicare praesumat, nisi

in claustro vel capitulo monachorum

aut conversorum, nec ibidem aliquis

saecularis, practer domcsticam familiam,

nisi quando priori videbilnr expcdire,

admitlatur.

XXX. Prior circa subdilos siios sit sol-

licilus ne Ordinem dimiltant vel de

Ordine fngiant. Et, quos huius proposili

pirohabiliter esse cognovcrit, et eos qui

aliiim vel alios ad hoc inthixerint, va-

Ical carceri mancipare. Nullus prior

cum bona conscienlià potest dare iil-
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leras de non repetendo aliquo subdito

suo Ordinem nostrum iam professo,

prout in Romana Curia existit declara-

lum.

XXXI. Prior in domo sua cum hospi-

tibus advenientibus non debet passim

et indilTerenter comedere, sed dumtaxat

cum personis honeslis, et talibus qui-

bus hoc commode negari non polerit,

et tunc etiam quanto rarius, tanto me-

tius. Conversi in domibus noslris Iam

superiori quam inferiori non comedant

cum prioribus suis.

XXXII. Priores in aliis domibus Ordinis

non dcbent Ipqui cum monachi.s, nisi

de licentià proprii prioris ipsorum mo-

nachorum.

XXXIII. Prior quisque novusin praesen-

tià praedecessoris, si praesens fuerit,

ac quatuor magis discretorum de con-

ventu, si tot aut plures alTuerint, vel, si

praedecessor non supcrvixerit, aut ni-

miuni remotus fuerit, in praesentià

quatuor praedictorum perfecle in scri-

ptis rcdigat slatum domiis.

xxxiv. Novus prior tamdomus Carthu-

siae quam ccterarum in proximo se-

quenti capitulo professionem faciat in

hunc modum: « Ego frater N. pro-

mitto obedientiam communi capitulo

prò me et domo nostra». Siquidem, de

antiqua et approbatà Ordinis nostri

consuetudine, singnli priores, reclores,

vicarii monialiiun, in singulis capitulis

generalibus per se ipsos, si praescnlcs

fuerint, alioquin per litteras, misericor-

diam petere tenentur. Quod si non fe-

ccrint, niiiiloininus prò petità habea-

tur.

XXXV. Prior absohilus ante descriptum

slatum domus, a cnius prioralu absol-

vitur, in sui successoris praesentià, ad

donium aliam non recedat, nec secum

aliquid deferat vel ante se praemittat,

nisi vesles debilas, et qiiae successori
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SUO decenlia, salvo moderamine, vide- j annum habere misericordiam , signifi-

bunliir. Quod si in illà domo, in qua col domui Carlhusihe (a), quae , auclc-

est absoliitiis, remanere, vel ad domum : rilate capiliili generalis, faciet ei misc-

profiissionis reverli voliieril, et cella non
j

ricordiam, si viderit expedire, aul dabit

vacaverit, locus ei compelens et bone- |
licentiam convocandi duos priores de

stus extra celhm prioris interim depu-
!
viriniorilms et discrelioribns, qui pole-

telur. In ecclesia vero et alibi in con- riint ei Tacere misericordiam, si boc

ventu locus ei detur, secimdnm qtiod

fuit in Ordine.

xxxvi. Potestetiamidem absolutuseli-

gere quamcumque domum illius pro-

vinciae, in qua est sita domus a qua

àbsolvitur, si domus, qnam eligil, velit

illum recipere. Proplerea, ni eidem ali-

soluto provideatur et evagationis mate-

ria subtrahalur , ordinamus quod ab-

solutus non recedat extra domum a qua

àbsolvitur, nisi prius fuerit debite cer-

lificatus quod prior et conventus do-

mus, qiiam eligil, voluerint eum reci-

pere, ut lune, et non ante, domus illa,

cui praefuit, pecunias prò expensis iti-

neris necessarias ad praediclum locum

ralionabile esse iudicaverint.

XXXIX. Rector domus Ordiiiis non scdet

in sede prioris in ecclesia, nec in rc-

fectorio, sed in sede anliquioris e parlo

dextrà ante vicarium , nec promitlilur

ei obcdientia in principio rèctoralus :

tamen obedilnr ei in omnibus lamquain

superiori.

xL. Reclor novitiorum professiones re-

cipit, mutato nomine piioris in nomen
recloris, quando priores dislant plus-

quam unam dietam.

I. Siquid magnum voi grave tractan-

dum fuerit, prior monacbos professost

domus suae, voceni habenles et quinque

annos professionis completos (6), in unum
cum equo et famulo eis ministrel. Quod facit convenire. Quibus proponens ne-

si diligentiam feceril iiim in dnabus gocium, non debet manifestare ad quid

domibus, ut ab una aut aiterà illarum
,

inclinatur, ne per boc videalur velie tra-

reciperetur, et nec sic quidem receplus bere alios ad hoc quod intendil; sed

fuerit, poslmodum aul mancai in domo tantum aperire quidquid occurril in ma-
a qua àbsolvitur, aul ad domum suae tcrità propesila prò et contra', ut, omni-
professionis revertatur, donec scquens bus bine inde consideratis, et singulis

capiluium generale, aut interim rcve- quid sentiant libere pronunci" ou:
,

rendus pater Cartbusiae, si hoc petierit, quod melius rectiusquc existimaveril
,

aliler ei provideat. sine ullà personarum accepiione, exc-

xxxvii. Prior, qui non proplercrimen, qualur.

sed propter aliam culpam depositus est, ii. Non enim ullo iure cavetur ut

in alia quidem domo poterit eligi, nisi
' quoties aliquis tenclur petere consilium,

specialiler a eapilulo generali sibi fue- leneatiu' etiam illud executioni mandare,

rit interdictum, sed in amissà nunquam, cum consilium de sua natura non obli-

nisi de licenlià capituli generalis. Gum I „, vid. num. xviii, cap. u.

prior et procnrator prò eàdem culpa 6) lunloies monachi ab liìs iractatlbus non

àuas amitlunt obedienlias , in ipsà domo absolute necessari! semovenlur, n«, ullà reri'm

non dèbent habere easdem, donec a '

«"'c'iarum riiscussidne, am teniporalium cosji-

capitulo concedanlur. I

'^"«"i';"^. '-^ ''^'bi'" '"''"«« recoiiectionis .s-

' _ . . „ .
I

suiiiendo et a leniuoialuim oblivione retia-
XXXVIII. Cum prior, propter mfirmilatcm hahtur

vel senium factus inutilis, volueril super
j l Male cdit. Main. \e'^\lprout cantra (n. t.).,
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gel ad seqnendum, qiioniam ex multo-

riim audilis iiidiciis inslniilur et in-

formalur animus consultanlis. In aliis

aulem, in quibns necessariiis est con-

sensus et vola eoriim qui reqniruntur,

non est liberum priori facere quod vult,

sed tenelur seqni maiorem partem sui

convenlus
,
quem lune tolum convocare

debet.

III. Celerum hospites , non promoli

ad subdiaconalum, in disciplina generali

conslituli, criminosi, fugilivi. interdicti,

suspensi, excommunicali, non habent vo-

cem in necessariis tractatibus : propte-

rea priores illorum voces requirere non

tenenlur.

IV. Hoc atitem in tractalibus et con-

siliis conferendis omnino tamquam uti-

/issimum rectissimumque servari debet,

ut nemo suam vel allerius conlentiose

praesumat defendere vel aliorum im-

pugnare senlenliam, ne bonura consili

in discordiam, quod absit, furorenique

vertalur. Qui vero conlrafeceril , et in

bis fueril assuelus, commonilusque ' re-

sipiscere nolueril , tamquam pacis tur-

bator a communibus tractalibus exclu-

datur
;

poenà nihilominus pleclendus

graviori, quae, prò modo culpae et con-

dilione delinquenlis, remitlitur arbitrio

praesidenlis.

CArcT V. I. Pi'ior quilibel unum ex siiis mo-
De onicio vu

.

*

cani ei aoii-nachis vicarium lalem sibi eligat, cui
<]uions.

.
° '

tute suam possit conscientiam commit-

tere, et in rebus arduis bono per eum
iuvari Consilio. Qui eliam, absente et im-

pedito priore, ceteris exemplo et verbo

praelucere , et omnes in observanlià

regulari et sancià pace contincre, ma-

ternaque omnibus ubera , maxime len-

tatis, infirmis, alìliclis, novitiis, noviler-

que professis, fnicluose exliibere valcat.

Igituresse debebit exemplaris, stilTìcien-

ter doclus, matunis, benignus, zclalor

1 Edil. Main. Icgit coinmunilusque (R. t.).

Ordinis et observantiae regularis, prae-

cipuus amalor pacis et unilatis.

II. Vicarius, absente vel impedito prio-

re, vices eius agii in visitandis monachis,

licentiis dandis (a), confessionibus reci-

piendis, inungendis et communicandis

infirmis, non tantum monachis, sed etiam

conversis, donalis et mercenariis in do-

mo superiori infirmantibus, in sepelien-

dis mortuis, in canlandis missis quas

prioratus requirit (6), exceptà missà in

qua novitius est professionem facturus.

III. (e) Et quoniam vicarius repraesentat

priorem, et est secunda persona domus,

ut officio eius congruus locus depulelur,

slatuimus ut ubique in convenlu locum

teneat antiquioris a parte dexlrà prioris,

nec unquam absente priore in refecto-

rio legai.

IV. Cum prior et procurator absunt,

vel forsitan non possunl, vel si procu-

rator non sii sacerdos, vicarius descen-

dit ad domum inferiorem ad inungen-

dum infirmum, vel communicandum, si

necessilas cogat ; et, si non adsit cleri-

cus aliquis , unum de monachis secum

inlroducat.

v. Vicarius , absente priore, de uno

choro in alium, si opus est, adiulorium

miltil, orationem ante horas terminal,

ad leclionem hebdomadarii benedictio-

nem largilur: eliam ad leclionem prio-

ris in die Nativitalis Domini, SS. Nomi-

nis lesu, Paschae, Penlecostes, Corporis

Chrisli et sancii patris nostri Brunonis,

et quando prior est hebdomadarius. In

festis , absente priore, ullimam dicil

a) In quibuscLiniqiie rebus, ubi ex statutoruni

praescriplo requiritur , bcenlia debet eliam ab

officialibus peli a vicario in abseiilià prioris,

nisi licentiam specialem haberent a priore ; de

qua tamen, ob rationpin boni exempli ab officia-

libus singiilariler omnibus dandi, debenl mode-

ste vicaiiuiii monere.

b) Vide num. vn, cap. xviii.

e) Vide num. xx cap. xx secundae parlis.
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leclionem, nisi adsit prior nostri Ordinis

qui velil eam legere. Semper tamen, ab-

sente priore, Te Deum laudamus incipit.

VI. In die Natalis Domini niissam me-

diae noclis celebrai, nisi sii hebdomada-

rius, aut officium prioris Tacere debeat.

In vigiliis Paschae et Pentecostes ad mis-

sam legil secundam, vel, absente priore,

primamlectionem; et missamconventua-

lem otficii capituli generalis Cluniacen-

sium et benefactorum post Natalem Do-

mini, absente priore, dicit; et similiter

in capitiilo, in claiistro et in opere com-

muni Benedicite dicit; postulantibus mi-

sericordiam vel culpas suas recogno-

scentibus respondei; si quid faciendum

est super hebdomadam insinuai; ad o-

sliiim refectorii pulset Benedicite , et

sequenlem versum incipit, simililcr et

versum post prandium et coenam; cum

cullello signum facit.

VII. Priore absente, vel infirmante, vel

committente , vicarius laicis capiiulum

tenet, et hospites visitai. Cum procu-

rator deest, vel si non polest, vicarius

incensum ministrai; si tamen cantoriam

hebdomadalem lune facit , ad vesperas

non olTert incensum, sed anliquior; el

si est hebdomadarius missae, et aliter

suum facit officium, debet etiam lune

ministrare incensum.

vili. Absenlibus priore el procuratore,

diebus feslis capiluli, congruo tempore,

exit ad providendum ne mensis refecto-

rii de bis, quae apponcnda sint, aliquid

desil. Priore autem praesenle el absente

procuratore , vicarius sculcUas apponil

et removel: nec tamen in sede procu-

ratoris sedei, sed servai sedem suam in

capite mensae.

IX. Priore exislente in sua cella vel

in clauslro, vicarius non polest mona-

chura de cella sua educerc, vel in cel-

lam allerius inlroducere, nisi specialiler

iussus aut permissus, alias, absenle, vel

Bull. Tìnm. — Voi. MX. I<f2

sic impedito priore ut non possil ha-

beri accessus ad ipsum, vicarius dat pe-

tenlibus licenlias visitandi aliqnem infir-

mum vel sanum, el ad infirmum miltit

quem volueril. Yerumtamen licenliam a

priore alicui monache vel converso de-

negalam non poteril poslea dare , nisi

urgente necessitate poslea occurrente.

El ideo pelitor, eliam non inlerrogatus,

dicat quod sibi fuerat a priore denegala,

ne, ut fraudis reus, si eam ab ignorante

obliniierit, argui debeai el puniri. Si-

militer si quis licenliam, a vicario, ab-

senle priore, denegatam, poslea a priore

pelerò volueril, a vicario fuisse denega-

tam eidem manifestel.

X. In ceteris prior de vicarii poleslate

semper disponil secundum suae dire-

clionis arbilrium, excepto quod cum ho-

spitibus non comedal aut bibat, quamvis

possil praesens esse dum comedunl et

bibunl. Nec prò faciendà prioris hebdo-

madà descendal ad inferiorem domum,

nec inlrel coquinam. De poleslate vica-

rii in foro poenilenliali, quoad priorem,

et, morluo aut suum officium non exer-

cente priore, quoad monachos, habetur

infra in capilulo de confessione.

XI. Ad vicarium special ordinaliones,

quae per capiiulum generale fumi , eo

anno quo fìunt
,
qualer legere in con-

venlu ; et, si sequens capiiulum appro-

baverit illas, in libro ad id deputalo de-